
 
 

 

 

舟山市金秋机械有限公司年产晶体外壳 7.5 亿只、柱

塞 10000 只、转子 20000 只、流延机 30 台技改项目

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
浙江东天虹环保工程有限公司 

ZHEJIANG DONG TIAN HONG ENVIRONMENTAL PROTECTION CO.,LTD 

二〇二三年五月 



舟山市金秋机械有限公司年产晶体外壳 7.5 亿只、柱塞 10000 只、转子 20000 只、流延机 30 台技改项目环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司  I 
[...]
3 年平均气温 17.26 ℃ 9 最小年降水量 835.5 mm 

4 极端最高气温 42.3 ℃ 10 年日照时数 1813.22 h 

5 极端最低气温 -5.5 ℃ 11 年最多风向 N / 

6 年相对平均湿度 77.5 % 12 年均静风频率 4.04 % 

表 4.1-3  定海气象站近 20 年（2000~2019 年）累计逐月气候要素变化统计表 
    月份 

项目 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 全年 

平均风速

（m/s） 
2.58 2.46 2.52 2.54 2.41 2.12 2.69 2.78 2.6 2.42 2.3 2.59 2.5 

平均气温

（℃） 
6.15 7.17 10.56 15.4 19.95 23.57 27.83 27.99 24.76 20.08 14.77 8.84 17.26 

平均相对

湿度

（%） 

74.1 76.4 75.0 75.9 78.9 85.2 82.0 80.8 78.9 74.8 76.0 72.3 77.5 

降水量

（mm） 
70.4 85.5 105.3 103.3 126.1 200.2 112.4 195.5 176.0 123.1 90.8 87.4 1475.96 

日照时数

（h） 
109.2 102.0 146.5 161.3 160.9 121.2 234.5 213.5 161.9 162.4 17.1 122.7 1813.22 

表 4.1-4  定海气象站近 20 年（2000~2019 年）风向频率统计表 

N NNE NE ENE E ESE SE SSE S SSW SW WSW W WNW NW NNW C 

12.6 10.0 7.8 6.5 5.6 6.2 10.1 6.6 3.7 1.9 1.4 0.9 1.7 2.7 7.7 10.5 4.0 

据上表可知，近20年舟山市定海区常年主导风向为NNW~NNE，风向频率为33.1%。 

 



舟山市金秋机械有限公司年产晶体外壳 7.5 亿只、柱塞 10000 只、转子 20000 只、流延机 30 台技改项目环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 106 

 

图 4.1-1 定海气象站近 20 年（2000~2019 年）风向玫瑰图 

4.1.6 水文特征 

（1）水系 

舟山陆域系海岛丘陵区，平地占岛陆面积的 37.4%，约有 2/3 的面积为山丘地。诸

岛均无大的水系，多为季节性间歇河流，兼农田灌溉渠系排涝之功用。单独入海的大小

河流 1004 条，总长 785.7km，分布在舟山、金塘、六横、岱山、衢山等 18 个较大岛屿

上。其中，舟山岛的盐仓、临城、勾山、白泉、芦花、金塘、六横等岛部分河道可通农

船，以舟山岛中部的皋白河流为最大，流域面积 59.2km2，干流长 10km，各岛河流以平

地为界，间以山岭，互不相通。 

（2）潮汐 

舟山海域除金塘海区为不规则半日混合潮海区外，其余海区均为半日潮。项目区所

在海域潮波以 M2 分潮为主，受东海前进波系统控制。潮波浅海分潮影响明显，沈家门、

螺门站潮波属于非正规半日浅海潮，而镇海、定海、岱山等站潮波属于不正规半日混合

潮。存在着明显的高潮不等和低潮不等现象，春分~秋分期间，夜间的潮高高于白天；

秋分~春分期间，白天的潮高高于夜间。潮汐的起潮次序依次为朱家尖至苗子湖一线、

定海至岱山一线、龙山至大渔山一线，潮波朝西北方向穿越舟山群岛，自苗子湖到大渔

山，位相差 2h 以上。潮差存在自东向西先减小后增大的现象，朱家尖至苗子湖两处，

平均潮差均为 2.63m，至定海和岱山时，平均潮差分别为 2.17m 和 2.25m，在镇海处最

小，为 2.09m，到龙山和大渔山一线又增加到 2.43m 和 2.61m。各站的平均海面基本相



舟山市金秋机械有限公司年产晶体外壳 7.5 亿只、柱塞 10000 只、转子 20000 只、流延机 30 台技改项目环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 107 

近，在 0.17~0.24m 之间。 

（3）潮位(85 国家高程) 

多年平均高潮位：1.22m，多年平均潮位：0.22m，多年平均低潮位：-0.83m，设计

高潮位：3.18m(P=2%)，设计低潮位：-2.21m(P=2%)。 

（4）潮流 

舟山市潮流以岱山海区最强，其次为定海海区，嵊泗次之，普陀海区潮流最弱。项

目区所在海域潮流较强，且基本为往复流。本海区潮流具有以下特征： 

①潮波接近前进潮波，涨潮最大流速出现在高潮位前 2h 以内，而落潮最大流速也

出现在低潮位前 2h 以内。 

②潮流动力大。本区涨落潮流流速较大，螺门北侧最大涨、落潮垂线平均流速分别

为 1.45m/s 和 1.48m/s。涨落潮流速的空间分布呈现一定的规律性，在相同的潮型及潮时

下，主槽流速大于近岸流速。 

③本海区落潮平均流速大于涨潮平均流速，大潮流速大于中潮流速。 

④由于本海区岛屿众多，流向受狭道地形影响较大，从涨落潮流向来看，涨潮主流

向介于 275º~304º之间，落潮的主流向介于 105º~148º之间。 

4.1.7 土壤 

区域土壤分属红壤、粗骨土、滨海盐土、潮土、水稻土和新积土 6 个土类、16 个亚

类、33 个上属、66 个土种。红壤、粗骨土分布广泛，面积最大，前者以丘陵缓坡为主，

后者多见于丘陵中上部、陡坡，受海风、海雾的影响，pH 值和盐基饱和度偏高；滨海

盐土分布于海岸线两侧，土体含盐量 1~20g/kg；风砂土面积小，见于砂砾质海岸内侧。 

4.2 周边同类污染源调查 

根据调查，项目评价范围内无电镀企业。厂区内租赁企业主要为机械加工企业，其

中舟山微滤新材料有限公司已办理环保审批手续，其他企业污染物产生量少，未执行环

保审批手续。 

表 4.2-1 项目周围污染源汇总表 

序

号 
企业名称 产品名称 所属行业 主要污染物 

方

位 

距离

（m） 

1 
浙江黎明智造

股份有限公司 

汽车零部

件 

汽车零部件及

配件制造 

颗粒物：0.001t/a、VOCs：

0.195t/a、NOx：0.033t/a 
W ~520 

2 
舟山烨皓电器

有限公司 

小家电配

件 

电气机械和器

材制造业 

非甲烷总烃：0.414t/a、甲

苯：0.393t/a、颗粒物：少量  
SW ~1300 

3 
舟山微滤新材

料有限公司 

金属膜过

滤材料 

铸造及其他金

属制品制造 

颗粒物：0.020t/a、非甲烷总

烃：0.400t/a 
SW 紧邻 



舟山市金秋机械有限公司年产晶体外壳 7.5 亿只、柱塞 10000 只、转子 20000 只、流延机 30 台技改项目环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 108 

4.3 配套基础设施建设概况 

4.3.1 污水处理厂 

项目区现状污水经市政污水管网收集后排入舟山市岛北污水处理厂。 

舟山市岛北污水处理厂位于新港工业园区一期西侧，西邻园区大道，隔路为舟山朗

熹发电厂，北侧为新港工业区 2 号河道。 

舟山市岛北污水处理厂近期设计处理规模为 3.0 万 m3/d，远期设计处理规模为 6.0

万 m3/d），近期服务范围：新港工业园区（海洋产业集聚区）一二期、白泉镇和展茅街

道。近期一期工程完成 3.0 万 m3/d 的土建工程和 1.5 万 m3/d 设备安装，尾水排放标准

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）二级标准，于 2010 年 9 月以

舟环建审[2010]98 号文通过审查批复，并于 2016 年 3 月以舟环建验[2016]19 号文通过

竣工环境保护验收。随着污水处理厂出水水质指标的提高，2017 年污水处理厂启动一

期提标改造工程，即在二沉池尾端增设絮凝气浮工艺，2018 年 1 月完成竣工环境保护

验收，尾水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

近期二期工程，即 1.5 万 m3/d 设备安装，尾水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，已于 2019 年 7 月底完成竣工验收并投入运行。

目前舟山市岛北污水处理厂处理规模已达到 3 万 m3/d。根据污水厂统计资料，现状实

际处理量约为 1 万 m3/d。 

污水处理厂采用三级处理，一级处理采用调节池+粗格栅进水泵房+细格栅沉砂池

工艺，二级处理采用厌氧水解池+反硝化池+AAC 氧化沟+沉淀池工艺，深度处理一期采

用气浮池+加氯接触池；二期采用终沉池+高效纤维球过滤器+加氯接触池工艺。 



舟山市金秋机械有限公司年产晶体外壳 7.5 亿只、柱塞 10000 只、转子 20000 只、流延机 30 台技改项目环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 109 

 

图 4.3-1 舟山市岛北污水处理厂污水处理工艺流程图 

根据浙江省生态环境厅公布的近岸海域环境监测资料-2022 年第四季度浙江省直排

海污染源监督性监测信息，舟山市岛北污水处理厂出水情况详见表 4.3-1。 

表 4.3-1  舟山市岛北污水处理厂 2022 年第四季度出水水质监测结果一览表 

分析

时间 

污水流

量(m3/h) 

污水排

放时间
(h) 

污水量 

(万吨/

季度) 

CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

pH 

(无量

纲) 

石油类 

(mg/L) 

六价铬 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

是否

达标 

第四

季度 
493.91 2184 

107.86

97 
12 1.1 2 7.2 0.06L 0.004L 0.028 是 

据上表可知，舟山市岛北污水处理厂 2022 年第四季度各主要指标出水水质均符合

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。目前舟山市岛北污

水处理厂处理水量约为 1.80 万 m3/d，尚有足够处理余量。 



舟山市金秋机械有限公司年产晶体外壳 7.5 亿只、柱塞 10000 只、转子 20000 只、流延机 30 台技改项目环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 110 

4.3.2 危险废物处理 

舟山市持有危险废物经营许可证单位情况见下表（数据来自浙江省生态环境厅公布

《浙江省危险废物经营单位名单》，不包括废旧铅酸蓄电池收集单位）。 

表 4.3-2  舟山市危险废物经营单位一览表 

序号 经营单位 经营许可证号码 经营危险废物名称 
经营规模

（t/a） 

1 
舟山纳海油污水

处理有限公司 
3309000119 油/水、烃/水混合物或乳化液 220000 

2 

舟山市纳海固体

废物集中处置有

限公司 

3309000004 

医药废物，废药物、药品，农药废

物，木材防腐剂废物等焚烧 
19500 

物化处理 1500 

废矿物油泥 7920 

废铁质油漆桶 12000 

3 
舟山市益民废物

利用厂 
3309000120 

废矿物油与含矿物油、废物油/水、

烃/水混合物或乳化液 
36000 

舟山市纳海固体废物集中处置有限公司成立于 2009 年 9 月，是一家对各类危险废

物进行收集、贮存、利用、处置的企业。公司位于舟山市定海区岑港街道烟墩化工园区

25 号，占地面积近 70 亩，总投资超过 6000 万元，是市政府重点实事项目和 2008~2010

年新三年环境整治目标任务中的污染治理设施建设重点项目。公司目前持有的经营许可

证（浙危废经第 3309000004 号，有效期限为 2019 年 7 月 11 日~2024 年 7 月 10 日）。

经营的危险废物名称、规模与类别分别为：医药废物，废药物、药品，农药废物，木材

防腐剂废物等焚烧处置 19500t/a（HW02、HW03、HW04、HW05、HW06、HW08、HW09、

HW11、HW12、HW13、HW14、HW16、HW37、HW38、HW39、HW40、HW45、HW49），

物化处置 1500t/a（HW09、HW34、HW35），油泥处置 7920t/a（HW08），废铁质油漆桶

处置、利用 12000t/a（HW49）。 

舟山市纳海固体废物集中处置有限公司总处置能力 4.092 万吨/年，目前实际处理量

在 1.24 万吨/年左右（其中焚烧处理量 0.68 万吨、废油漆桶 0.46 万吨）。 

4.4 环境质量现状监测与评价 

4.4.1 环境空气质量现状监测及评价 

1、区域基本污染物 

项目位于舟山高新技术产业园区，属于舟山市定海区。根据《舟山市环境质量报告

书(2021 年）》，2021 年舟山市定海区基本污染物环境空气质量现状评价结果见表 4.4-1。 



舟山市金秋机械有限公司年产晶体外壳 7.5 亿只、柱塞 10000 只、转子 20000 只、流延机 30 台技改项目环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 111 

表 4.4-1  2021 年舟山市定海区基本污染物环境空气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 
现状浓度 

（μg/m3） 

标准值

（μg/m3） 

占标率 

（%） 
达标情况 

PM2.5 
年平均质量浓度 14 35 40 

达标 
第 95 百分位数日平均 32 75 43 

PM10 
年平均质量浓度 32 70 46 

达标 
第 95 百分位数日平均 71 150 47 

NO2 
年平均质量浓度 20 40 50 

达标 
第 98 百分位数日平均 47 80 59 

SO2 
年平均质量浓度 6 60 10 

达标 
第 98 百分位数日平均 9 150 6 

CO 
年平均质量浓度 600 / / / 

第 95 百分位数日平均 900 4000 23 达标 

O3 
最大 8h 年平均质量浓度 91 / / / 